R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

37. In Festo S. Dominici, bipart. O Domine ego servus tuus, ego servus
tuus & filius ancilla tua. Psal. 115.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

Luc. 2.
fundamento. Credimus ergo potius, Annam Virgi-
nis Matrem, si prius loachim emortuus fuerit, per-
manisse viduam, sicut & Anna illa, que in templo
sedula & perseverans viduitatem piam coluit, ad
annos usque octuaginta quatuor: aut sicut Judith,
que mortuo Manasse viro suo secundas refugit nu-
prias, in superioribus domus sue feliciter orato-
rium & conclave, in quo Deo vacaret, gerens cili-
cium super lumbos suos, & ieiunans omnibus die-
bus preter festa dominus Iisrael. Hec sane nunc apud
doctiores receptione est opinio.

Interim nec alteram contemnam exigitur
matri, cum ex Scriptura, aut certa historia, vel au-
toritate non possit falcatum convinci. Quod au-
tem videatur quibusdam incontinentia nota in tri-
plici matrimonio, audi quod pro hac re responsum
fuisse legimus in vita Virginis sanctitate celebris Co-
letæ Reformaticæ Clarissarum.

Cum B. Coleta Reformatione suam inchoaret,
spiritu divino plena, ferventer invocabat Sanctos,
ut sibi adiutorio hac in re forent, invocabat autem
præfertim eos, qui virginitatem coluerint. Ad S.
Annam eo nomine vix unquam configuebat, quod
tum habuisse legatus maritos. At quodam die dum
oraret, apparuit ei S. Anna insigni ornata decorata,
ducens secum totam lobolem suam, tres felices
filias, cum suis prohibitis. E quibus prima Virgo
Deipara dilectissimum Filium Iesum manu ducebat.
Altera Maria Iacobi secum dacebat quatuor illu-
stres filios, Iacobum Minorem, Simonem, Iudam,
& Ioseph Iustum. Tertia Maria Salome habebat
secum Iacobum Maiorem, & Ioannem Evangelisti-
tam. Tunc autem dixit virginis Coletæ beatissima
Anna: *Etiamsi ego tribus nuperim viris, tamen Tri-
umphans & Militans Ecclesia ex mea progenie ma-
ximis & auxiliis ornamenti.* Post hanc apparitionem,
Coleta singularem devotionem conceperit erga
S. Annam. Et ut huic apparitioni gratam se often-
deret, in suis Monasteriis templo in eis honorem
construxit, præclarumque facillum in Bifontenii
Monasterio, quod ei Pontificis primum contulerat,
S. Anne dedicavit. Ita habetur in vita ejus cap. 21.
apud Surian. 6. Marti.

Quicquid igitur si hac dñe, scimus S. Annam
non fuisse ingratam Domino, postquam ejus bene-
ficio enixa est talern plantam, qua colam & terram
sui fructibus & floribus erat decoratura. Unde
sicut concepit divino miraculo, ita & eam Dominus
consecravit speciali voto, sicut Anna altera olim
Samuellem. Vnde idem potuit dicere, quod ipsa:
*Pro pueri isto oravisse, & dedit mihi Dominus petitio-
nem meam, adire commedaz eum Domino cunctis
diebus.* Quia ergo Domino fuerat consecrata Ma-
ria à parentibus, triennis in templo est præsenta-
ta Sacerdotibus, tamquam munus gratissimum Deo
toto. Licet enim proles possent redimi à parenti-
bus: non tamen obligabantur ad id parentes: sed
erant loca & cellulæ circa templum, in quibus po-
terant habitare usque ad nubilem ætatem; ubi etiā

Anna vidua degebatur. Et in his annos undecim egit
MARIA, in summa contemplatione, ubi & mini-
sterio Angelorum cibum accepisse nonnulli tra-
dunt ex S. Hieronymo & Bonaventura.

Hinc collige, posse vovere parentes proles suas
Deo & Sanctis: Nec ita obligari possunt proles, ut
refilire non valeant; requiri enim confessus ea-
rum, dum ad etatem adiutam pertigerint. Cum au-
tem Virgo beatissima, S. Anna proles, specialis pre-
rogativa munere prævenita fuerit, ita ut uero ratio-
nis perfectio uteretur à tenera ætate; vel, ut aliqui
dicunt, etiam in utero matris sue. Annæ: ex tunc po-
tuit vota confirmare sanctum propotitus matris
sue, & voto perfecto virginitatis fei sim Deo con-
secrare. De hac re latius dicemus, cum de Præsen-
tatione Mariæ agemus.

Hoc solūm hic obiter notamus, non facilē pa-
rentes debere vota multiplicare pro prolibus recens
natis. Inter russicano passim est reperire multivculas
multiplicibus votis operatas ratione prolixi. Vovent enim peregrinationes varias pro incolu-
mitate infantium suorum, dum segrindine aliqua
affici eos vident: ac postmodum eas non admis-
tent, ut tarde post multos annos id faciunt, non
in conscientia detrimento. Deberent attendere
illud: *Si voteris, nec moreris reddere; disperdet enim Eccl. 4.*
De profunda & infidelis promissa.

Illud inter nos mosenum, exemplo S. Annae Deo
gratum esse, quod matres mox à conceptu & par-
turi fructum suum Deo offerant, ut ab illo benedi-
ctionem iam ab uteo percipere valeant, ad matris
& prolis sanctificationem. Si & S. Monica filium ob-
tulerat Deo ex utero. Mater quoque Bernardi ob
tulerat Bernardum & fratres eius. De quo fuse alibi loc. 10.
dixi. *prop. 3. &*

Impertire, Domine Iesu, intercessione S. Annae, Conclu-
sio tua. Sacerdotibus zelum & pietatem Virgi-
nem castimoniam, Mariam concordiam. Pueris
benedictionem, omnibus fidelibus conversionem
sanctam: ut omnis ætas, omnis ordo, omnis sexus te
benedicat per MARIAM & ANNAM, per quas ad no-
stram voluntati humanam progeniem defendere. Fac igitur, ut earum meritis & intercessione nos
quoque ad numerum electorum tuorum pertinge-
re valeamus, & è progenie tua coelesti ecclesiæ
de numero scilicet, quibus dediti filios Dei fieri.
Ioan. 1.
qui non ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, nec
ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt, ut externum
te cum illis glorificare valeamus.

IN FESTO S. DOMINICI.

4. Augu-

sti.
O Domine, ego servus tuus, ego servus tuus, & filius Lect. 36.
ancillana. Psal. 115.

PARS I.

NOs omnes sumus servi Dei, ejus figilio & Quoniam
charactere, hoc est divinitatis ejus imagine S. Domini
signati; tamquam specialiter ad eum spectantes, nesci-
& ejus

¶ ejus Domini subjecti singulari quadam ratione.
Propteræ advertit inter veteres Tertullianus, in
Scriptura, initio Genesij, Deum non vocari **Domini,**
& bis servus Terræ, i. contra **Hermog.**
Gen. 2.

¶ ejus Domini subjecti singulari quadam ratione.

¶ Omnes sumus servi Christi, & specialiter **Domini nostri** dicitur, ratione emptionis & re-
demptionis; Ideoque **Sic in baptismō specialem cha-**
raciterem accipimus, ubi servitutem nostram pro-
fitemur, & totos nos ejus obsequio conferemus.
Hinc etiam aperte uerbis aures tunc temporis,
& in signum obedientiae, sicut olim in signum per-
petuae servitutis perforabatur auris ad postes, his
qui le seruos profitebantur.

Quinam specialiter servi Dei voventur.
Sed cum hæc convenient omib[us] Christianis,
habet uterius Deus aliquo specialissime seruos,

quos elegit ad functiones sublimes, cooperato-
res operis sui divini, ad animarum conversionem
& illuminationem destinatos. Hi duplicitur sun-
servi Dei & Christi, conditione scilicet, & speciali
electione ad ministeria sublimitatis. Talis eratis, de
quo: **Homo quidam fecit cœnam magnam, & voca-**
vit mulier. Et misit seruum suum hora cena, dicere
invitatis ut venirent. Tales & illi omnes, de quibus
verificari potest illud: Ecce servus meus quem elegi,
posui super eum spiritum meum. Hi ergo merito
potius dicere: **O Domine, ego servus tuus, ego ser-**
vus tuus! Non solum creatione & redemptione
servus tuus sum, sed etiam singulari tua electione
& dilectione.

An non inter hos recensendus est S. Dominicus?
An non ipse est servus quæ elegit Dominus in chari-
tate non ficta, & spiritu suo adornavit? An non ip-
se est servus, qui multis est, ut invitatis advocaret,
per vias & plateas civitas, & per vias & lepes fo-
litudinis commissum fibi sollicite obiens ministe-
rium? An non hoc ipsum nomen (e non fine di-
vino instinctu impositum) servitutis & electionis
specialis est prognosticum? Quid est Dominicus?
Cur sic in baptulante nuncupatur, nisi quia speciali
jure ad Dominum spectare pueritate significatur,
ejusque obsequio totus consecrari? Sic & **Domini-**
cum diem dicimus, quia à Domino sanctificatus est,
quem & ejus destinamus singulariter cultu.

De ipso igitur verum est illud: **Iste dicit: DOMI-**
NI EGO SUM. Et scribet manus sua: **D O M I N O.**
Quid enim ejus tota vita aliud indicat, quam, **Do-**
mni ego sum? Quid aliud ejus doctrina & manus
scripit, quam illud unicum verbum **Domino.** Tota
enim sua vita perfectam profilius est Domino ser-
vitutem. Tota sua doctrina non aliud quam Domini
gloriam quæsivit. Pugnauit instar Gedeonis tuba-
rum sono & lagenarum collisione, hoc est, verbi
Dei prædicatione & corporis austera mortificatio-

ne. Clamare justus Gedeon post sonitus tubæ: Do-
mino & Gedeoni; five **Glaadi Domini & Gedeoni.** **Iude. 7.**
Dominicus autem lubenter soli **Domino victoriā**
& gloriā omnem adscrīpsit, quam per se & suos
corporis afflictionē (quasi la guncularum confra-
ctione) & voce virtutis (quasi sono tubæ) de mun-
do, carne, satana reportavit. Scriptū ergo manu sua,
& voce, & vita: **DOMINO.** Sic luxit lux ejus, us glo-
rificaret Patrem, qui in celis est, & adimpleret no-
men celitus sibi datum illud, **DOMINICVS.** Audi-
verat enim a recta & attenta cordis aure quasi fibi
dictum illud: **Noli timere, quia redam te, & vocavi I 14.43.**

te nomine tuo, MEVS ES TV. Et rursum illud: **Ego**
Dominus vocavi te, & apprehendi manum tuam &
dedi te in fascias populi, & lucem gentium. Ego Domi-
nus, hoc est nomen meum: **gloriā meā alteri non**
dabo. Nullam ejus partem fibi vendicavit Dominicus, sed totam in Dominum refudit, sive in vita, si-
ve in morte, attendens illud Apotholi: **Sive vivi-**
mus, Domine vivimus; sive morimur, Domine mori-
mur. Sive vivimus, sive morimur, Domini sumus.

Itaque merito adscribimus S. Dominico pro elo-
gio specialiter illud Psalmus? O Domine, ego servus tuus,
ego servus tuus. Neq; ambigendum est, ipsius Ordini
nemq; ab ipso institutum, in hoc specialiter servisse
Dominum, ut invitatis ad cœnam moneret venire,
& introducere in locum convivii. Quapropter Au-
tor vite ejus in Prologo sic hac de re scribit: **Mul-**
tisfaria multis modis alia Deus electos suos ad altera-
nem invitan convorum, novissimè diebus istis, id
est ad horam undecimam, misit seruum suum dicere
invitatut ut venirent, quia jam parata sunt omnia.
Cor. 10. Servum huc Ordinem Prædicatorum S. Gregorius
hom. 35. in Evang. interpretatur, novissimis mitten-
dum temporibus, ut hominum animos de propin-
quo ludicis adventu admoneat. Novum n. quan-
doq; Prædicatorum Ordinem Scriptura innuit sub
finem mundi mitterendū, dum ait: **Misit seruum suum**
hora cena. Hora cena, finis est mundi. **Nos autem**
sumus, in quo fines seculorum devenerunt. Misit est
ergo hora cena, id est diebus extremis Ordo no-
vus: novus, inquam, pariter & antiquus. Novus in-
stitutione, antiquus auctoritate. Novus & novissi-
mus spacio, officio primus. Cum enim primo mane,
tum etiā hora tercia, sexta & nona, conducti fuerint
vincæ cultores, hora refat & adest undecima, qua
postremi cultores multiplicentur. Hi sunt Prædi-
catores quorū Ordinem horum novissimorum tem-
porum periculis divina dispensatio providit: ut ap-
propinquante judicio, illius cuius in humilitate in-
dicid tubatum est, testium numerus augeretur. Itaq;
multiplicantur num. in senecta uberi ut bene patien-
tes annuncient quoniam regens est Dominus Deus no-
strus. Hæc sunt Tintinnabula, quibus pontificalis po-
deris extremis ornatur. Hi sunt equi fortis & vani
in quadriga novissima, è media aurū moerū montū
egressi, ut perambulē omnē terrā. Hæc Author vite. **Signa ele-**

gēs. Neque hic prætereundum est, S. Dominicum tunc
jam ab utero electionis sua specialis ad divinum S. Dom-
obsc-

in & ex
uero.
matri
paruerit.

obsequium signa dedisse. Tum quia illa, que suscipiebat ipsum in baptismo, visa est fibi videre in eius fronte stellam lucentiam, cuius splendore totus iradiabatur orbis. Tunc quia mater eum partitura visa est fibi utero gessare catulum ardente ore faculam ferentem, toruimque orbem flammis succendencem. Quid aliud per hanc faculam designabatur, quam ardenti ejus praedicatione, peccatores facula inflammat? De ipso Eccl. 48. enim verum est, quod de Elia: Surrexis quasi signum & verbum ejus quasi facula ardentes. Quid vero per fulgorem flaminis, nisi claritas indicat doctrinæ, ad veram sapientiæ lucem alios adducens.

Nec mirum videri debet, quod mater visa est fibi gessare utero catulum, nam & hoc ipsum contigit matri S. Bernardi, quæ catulum candidum, habentem dorsum rubrum, silvo contingere fibi visa est; latrabatque continuo catulus ille. Cum vero confulet vitium sanctum hoc de portento, audiret ab eo filium hunc fore egregium verbi divini præconem.

Nempe per canes latrantes solet Scriptura indicare probos & gnatos prædictores. Vnde ad ignavos sic loquitur: Speculatori ceci, canes musi, non valentes latrare.

1. Canis solet esse fidelis Domino, ipsumque contra aggressores defendere.
2. Depurat ad custodiā domus, ut latre contra fures & latrones, tam diurnos, quam nocturnos.
3. Solet dispersum gregem reducere ad pacem, & tueri contra lupos, ac alias agrestes fieras.
4. Ejus lingua medicinalis est, & sanat ulceralingendo.

S. Dominicus uerè causulus

An non haec omnia intueri licet à S. Dominico præcepta?

O quam fidelis fuit Domino suo, ejus sequela continuo adhærens, ejusque honorem ubique defendens!

O quam vigilans fuit in custodia gregis Domini, clamans contra lupos, latrans contra vias, gregemque non sinens aberrare à veris pacuis?

O quot peccatoribus ulcere pessimo afflictus benedicta tua lingua medelam attulit salutis!

O quot lupos, quoque vulpes Dominicam vicinam demolientes, & òvile depauperantes, zelo suo prostravit & fugavit!

De his vulpibus S. Ambros. 79. sic loquitur: Ego hoc animal fallax, & insidiosus semper intentum, rapina sic fraudis exercitus, quod nihil iustum esse putatur, inter ipsa quoque dominicas prædationem requiriens. Quod quidem quibusdam etiam convenit Christianis, qui ore Domini confituntur, moribus autem vulpum fallacia diversantur. Omnis Christianus qui peccata sua vult celare, vulpes est. Sic etiam vulpes ob fraudem

suis latribulis demoratur; ita & peccator faciens propter conscientiam suam peccatorum foecies deliciet. Et sicut illa non audeat inter medium horum turbas morum suorum offendere fallaciam; ita & hic erubet in mea Ecclesia conversionis sua negotiam confiteri. Vulpes plane dixerit omnem Christianum, qui suo insidiatur vicino, qui quotidie nimirum fines alienos arrodes fructus invadere, animalia devorare, & dum suo labore posset se juroare, ferarum more prædam capiat alienam. Hæretici etiam comparantur vulpibus, qui conventicula quadam velut foveam socios præparant tenebrosam, in quibus pertinaciter laetentes, insidiantur Ecclesia, iungunt Eangelica gallina, ut ejus pulles devorent. Haec S. Amb.

Nempe S. Dominicus, tamquam vigilantissimus catulus, voce suâ sonora latravit contra fallos Christianos, ut ad viam fallos eos reduceret, vita eorum aiguius, facenque eis ostentans, qua lucem gratias consequerentur. Quia in re admittabiliem fructum fecit, millia peccatorum tenebris educens. Latravit quoque admirabilis zelo prædicacionum suarum per totum decennium contra hæreticos, maximè contra errores Albigenium mihi tunc Provinciam Tholofanam insipientes. Hi hæretici, quasi vulpes Sampsonis caudis colligati, faciem falsæ doctrinæ & ambitionis perverxæ, qua quæversum circumferebant, ut incendiens fruges & messem Domini copiosam, hoc est, messem animalium, inferendarum in horrum atēnum. Sed aliam accedit veræ doctrinæ & sanctæ humiliations faciem S. Dominicus, & per suis illam circumferens, ut has vulpes fugaret, & fumum tenebrosum ab eis accentum disperaret. Quod perficit efficacia oīfīnē, eas ad suas letabes redire coget; vel ad eum reverti, qui illuminat abscondita tenebrarum, veritatis luci ante rebelleres manifeste convincens.

Mira certè Dei est erga Ecclesiam & gregem suum prævidentia: qui cum hæretes permittat ad fideli & fidelium probationem, semper tamea prævidet viros, qui contra aciem Satanæ aciem influantur: veritatis, & tamquam veri servi Dei dimicent contra seruos Diaboli. Hoc verò solet fieri efficiere per Ordines Religiosos, de quibus illud verum est: Stella, manentes in ordine & cursu sue, adversus Sisaram pugnauerunt. Et rursus illud: Stella deduxit lumen in custodijs suis, & vocata dixerunt: Adjuvamus. Et cum sucedisset lux in tali, qui fecit illas. Cum itaque diversa Religiones in Ecclesiæ cernimus, ordinem quendam Stellarum cernimus, ut loco pietatis & doctrinae dimicent quasi de celo, adversus hostem veritatis & gratiae: Quod vulpis in Sulamite nisi choros castorum? Propterea novos Ordines Deus suscitat, quando Satan novas fulcitat hæretes.

Sic cum pefcis Ariana pervasisit Orientem, Deus adversus eam protulit S. Antonium in Aegypro; cum innumeris Monachis pro Dei cultu pugnatibus;

Contra
novas
hæretes
novas
opus
Deus Or-
dinis pug-
nat.

Barnich. 3.

Can. 6.

tibus peccatis & S. Basilius, cum phalange Religiorum precibus & doctrina dimicante contra hunc impium errorem.

Sic cum Manichaei, & Donatistis ac Pelagiani, haereses suas in Occidente stabilirent, exfurexerit Augustinus cum suis, Religionis & veritatis pugil indecessus.

Sic etiam cum Gotthi & Ostrogotti Italianam diverxerant, & Arianismum renoverant, suscitatus est S. Benedictus cum suis turmis, ut obviam iret impietati.

Sic & postmodum orti fuere Bernardus & Norbertus cum suis, ut pugnarent contra Abalardum, Tanchelinum, & alios haereticos, tunc temporis exsurgentes.

Denique, cum Albigenses Galliam & Hispaniam suis conpurcarent haereticis, exfurexerit S. Dominicus cum suis, & Franciscus cum suis nova cohortem, sub vexillo Crucis militantes, viriaque & errores dissecantes vita sua & doctrina. Fuere autem hi Albigenses nocturnorum haereticorum progenitores, injuri in Deum, in Virginem, in Sanctos, in Sacra menta, in imagines & loca sacra, in omnibus noctis eos imitantur, tanquam Nigri corvi nigri ova, immo tanquam de radice colubris egredientes, ut rugitus, & ui semen venenatum abforbevolorem, five pias inficiens & interjectiens animas in coelum volantibus, inuenientes.

Ex his ergo omnibus satis constat, quam ver potuerit Dominus Dominicus dicere: *O Domine, ego servus tuus, ego servus tuus.* Utique servus specialis ob zelum honoris divini, servusque rufus singularis ob zelum salutis proximi. Ferventissimus in charitate Dei, ut ejus gloriam adaugeret, stiebat ardore inestimabili calicem passionis, five

S. Dominicus
martyrum
afflavit.

Charitas
proximi
in S. Do-
minico.
excellens
afflita.

Martyrium obire pro Domino. Stiebat, inquam, illud non fecus ad cervus desiderans ad fontes aquarum. Vnde transiens per loca ubi haeretici necem ei & infidias moliebantur, intrepidus & cantans ingrediebatur. Eam ob rem in admixtationem adducti satellites Antichristi dicebant ei: *An non moritur horrore tu afficeris?* Quid aduersus eras, si te comprehendendis? Tum ipse Martyris arator flagrans: *Rogassem vos, ne mortem mihi celorem inferretis, & repentinus ne me conficeretis vulneribus: sed paucatim singula practica membra mea obiceretis oculis contemplandas, atque ad extremum evulsi lumenibus, sine rebus ita mortuum corpus in suo sanguine volvatur.* Sic charitas in eo perfecta toras mittebat timorem, & diu patiendi desiderium suppeditabat. Charitas quoque erga proximum in eo elucebat, quod percentum animalium zelo mirifice angeratur, & mente fauciabatur: flensque largissime super peccatis aliorum, latenter affectum prodibat per lacrymas. Hanc enim excellentem charitatem gratiam, flendi scilicet copiosè pro peccatoribus & afflictis, specialiter obtinuit a Deo.

Quin etiam, charitate urgente, terribilis fuit singularis noctibus ad sanguinem usque diverberabat. Se-

mel pro suis offenditis, ut sis pro animabus in peccato mortali haereticis, donecque pro his qui in portis Purgatorij afficitur. Hoc erat sacrificium ejus yestimenti & nocturnum, in quo Deo libabat sanguinem suum pro his omnibus, ad expiationem.

VII intelligamus ulterius, quomodo S. Domini- PARIS II.

cus specialiter dicere potuerit: *Ego filius ancil- Quomodo
la tua;* adverendum est, per Ancillam hic intelligi S. Domini-
potest Ecclesiam, qua hec sit Sponsa Christi, tamen nucus si
speciale
ancillam ex humilitate dicit. Specialiter autem filius Ec-
Dominicus, non solum quia genitus est in illo, & clesis &
Maria.

Denique, cum Albigenses Galliam & Hispaniam suis conpurcarent haereticis, exfurexerit S. Dominicus cum suis, & Franciscus cum suis nova cohortem, sub vexillo Crucis militantes, viriaque & errores dissecantes vita sua & doctrina. Fuere autem hi Albigenenses nocturnorum haereticorum progenitores, injuri in Deum, in Virginem, in Sanctos, in Sacra menta, in imagines & loca sacra, in omnibus noctis eos imitantur, tanquam Nigri corvi nigri ova, immo tanquam communis matris pacis filios cum lactia inuentu: *Circumspice Ierusalem ad Orientem, & Baruch.*

Vide iacentiam ibi à Domino invenientem. Ecce 4. &c.

enim veniunt filii tui quos dimisisti discipulos: veniunt collecti ad Orientem usque ad Occidentem, in verbo sancti, gaudentes in honorem Dei. Dum ad Capitula generalia Ordinis S. Dominicai convocatur ex ob

minatione & regno Patres hujus instituti, sub obedientiis precepto, nomine in verbo S. Patri sui ve-

nientia gaudentes in honorem Dei? Rursum Ecclesie

Matri dici potest: *Lux in circuitu oculos tuos, & Isa. 50.*

vnde: omnes isti congregati sunt, venerant tibi. *Fili- tui da longe veniant, & filii tui de lavere surgent.* Nec enim solum Dominicus Ecclesie obculi filios, sed etiam adduxit filias sanctitatem eminentes. Vnde Honorus Pontifex ei curam imposuerat, ut omnes Sanctimoniales, per diversa urbibus loca dispersas, in unum redigeretur, facilius regi, & cautiulus possent custodiari; magnisque numerum ad S. Sixti Ecclesiam aggregavit, suis eas influens celestibus monitis. Note sunt. & in Ecclesia celebres habentur plurimæ filii: Ordinis S. Dominicai: inter quas eminet S. Catharina de Senis, & qua dicit: *Mul- tula filia congregaverunt dirittas, tu supergressa es u- niuersas.*

Viterius, per Ancillam Domini intelligi potest Virgo MARIA: quæ licet Mater Dei sit, tamen hoc nomine specialiter gloriatur: *Ecce ancilla Do- Prov. 31.*

minii. Vnde & in Cantico suo decantat: *Quia respon- S. Domini-
spexi humiliatem ancilla sua, ex hoc beatam me di-
citem omnes generationes. Sed cur specialiter vocatur
Dominicus MARIÆ filius?*

Primo. Quia per beatissimam Dei Matrem Ordini- filius Ma-
nis sui impetravit confirmationem. Sollicitata pri- ria.

mo apud Innocentium III. eiq; sele non nihil op-

ponere vides est Dominus supremus Dispensator.

Lib. 2. c.
h. vita
Dominic.

At proxima nocte videt in somnis Ecclesiam Late-
ranensem gravem ministrari ruinam, ad quam tamen
accerneret Dominicus, suis eam humeris sustentare
videbatur. Intellexit Pontifex mysterium visionis,
& remisit eum ad fratres, ut sibi regulam eligeret;
elegitque, facta cum illis consultatione, regulam
S. Augustini, Concionatoris eximiū, adjunctis quibusdam
arctioris vita constitutionibus. Interim
desit esse in humanis Innocentius, & successit
Honorus apud quem pro confirmatione egit S.
Dominicus. Quo tempore, dum nōde pro more sub
in Ecclesia pernoctaret, confugere videt filium Dei
a destra Patris cum ira, ad interficiendum peccato-
res terrae. & disperserat omnes operantes iniquitatē-
tem. Tres ad hoc vibrabat lances: unam quā super-
borum redas cervice traxerat, alteram quā capi-
dorum viscera conficeret: tertiam quā carnis vol-
untas deditos confoderet. Cumque eiusvis nemo
posset resistere, occurrit clementissima Mater, & pede
completans, rogabat ut parceret suo angusto redemptori.
& iustitiam misericordie temperaret. Causitum.
At non certus ubi interrogat: iurias & subiectus mos-
tori malo impunito alterius non patitur. At mater. Tu
nisi omnia scilique vnam per quam eos redire vnes es.
Est mihi seruus fidelis, quem mittes at verba tua an-
nuncietes, & convertantur ad te. Est & alius et hoc
in resurrectio adiutor indecessus. Obtulit ergo Domini-
nicus, obvilius & Franciam, & Terram Dominicam su-
cum suum diligenter contemplans, sibi amea igno-
rum postea die in templo inventum agnosci, & unquam
in oculis sancta, ait ei: Tu es socius meus: Tu mecum
pariter cures. Stemu simul, & nullus hostis vincet
nos. Visionemq; hanc tunc ei narravit; argue ex eo die
fuit illi cor unum, & anima una; quod eis successi-
fertur commendarunt. Huins visionis seriem per S.
Franciscum accepimus, cui S. Dominicus ante Ordinis
confirmationem eam patefecit. Hac l. 2. cap. 1. vita
S. Dominic.

Hac vltione confirmatus Dominicus, apud Pon-
tificem institutus pro sui Ordinis confirmatione, &
felicitate obtinuit, non fane humana industria, sed
dirigente eum divina Sapientia, & Mate sapientiae
MARIA. An non haec illa ea in visione se specia-
liter exhibuit, & cor eius roboretur. An non &
eius potentiam, clementiamq; erga miseros tunc
vidit. Quid illa possebas, que Omnipotens iu-
dicis iram (qui jam ut fulgor exaerat gladium
suum, cuiusque manus artiparat judicium) retine-
re potuit, ne devoraret impios sicut hispalam. Quid
ea clemensius, que pro peritius adeo humili &
benignus, adeoque instanter supplicavit, & imper-
avit. Merito ergo justi eius ambionit gratiam, ut pro-
ficiant, peccatores, ne pereant.

Nunquid & ipsa fuit, quæ altera quadam vice
dim in Basilica S. Petri Romæ oraret pro Ordinis
sui confirmatione & propagatione, misit ad eum
Beatos Apostolos Petrum & Paulum. E quibus Pe-
trus scipionem, Paulus lib. iiii ei credere videbatur
& dixerit: Vade, concionare, de virtute ad id minifere-

rium electus. Mox temporis momento vidit filios
suis toto orbe dispersos, binolque & binos verbum
Dei populis annunciantes. His nempe insignis
quadam ratione ad Apostolicum inaugurus est
officium. Praeco divini verb eximius cum suis
tutus in orbe terrarum. Hoc fore eorum munus, o-
penum fuit Sedis Apostolicae. Legato Conrado.
Hic Bononiae ad Frates Dominicanos visitatio-
nis Apostolicae gratia accesserat, & de eorum no-
vello, instituto ambigebat an ex Deo esset. Cum er-
go Codicem aliquem posceret, & in Cathedra pos-
ita in templo eorū federet, Missalis liber oblatus est.
Hunc premisso signo crucis aperitur, & in prime
pagina supra parte illud legit, *Laudare, benedi-
cere, & predicare. Sic celeste quodam oraculo ex-
hilarat, omnem à se hastationem abiecit, &
fratres totis vicesibus est complexus. Certe, validè
congrua viris fuius instituti laudatio, benedictio
& praedicatio, velut ex oraculo divino accommo-
datus: quia Prædictores sancti diuinam gloriam
laudare, benedicere, predicare non cessant, instar
animalium mytilorum, quæ continuo, *Sanctus, San-
ctus, Sanctus*, decantant.*

Secundo, Dominicus ideo specialiter dicere pos-
test: *Ego filius ancilla tua, Matri tamen feliciter: quia illa*
poli confirmationem Ordinis, non solum B. Domini-
nicus, sed & filii ejus, & fratribus, specialitate
sele exhibuit Matrem. Propterea & illi eam ut
nam quotidie fulgur singulari de cœlio & riu-
decantantes, *Salve Regina Mater misericordie. Vila-
que est illa frequenter (cum hac Antiphona ab ipisis
decantetur) in medio chori eis benedictionem
impertinet, & denudatum filium suum Jesum illis
ostendit.*

Quadam nocte in Dormitorio vigilans, & trans
S. Dominicus, vidit tres mira pulchritudinis virgi-
nes, quarum una seruabat statim elegantem alteram
aspergilum porrigebat. Reginæ in medio graden-
tium transiens per dormitorium, singulos fratres
alpergebat quietentes in lectulis, & crucis signo
signabat. Unum autem præterit sine haec benedictio-
ne. Surgens a prece vir Sanctus, obviat Reginæ
juxta lampadem dormitorii, & prostratus eis pe-
disbus ait: *Observe, in die mihi seru tu quantum fa-
cias. Relponet: Ego (sum illa Mater misericordia, quam
quotidie vobis prius mentibus invocari). Cumque di-
cisti: Eja ad vocata nostra illos tuos misericordes oculos
ad nos converte, profero mihi coram filio, orans pro
hunc ordinis conservatione. Rui sus interrogat quæ
nam fuit illa Virgines? Kelpsondet: Cecilia est &
Catharinam. Iterum concepta fiducia, querit, cur
Frater enim averians Virgo prætereat? Relpon-
det: *qua non ita ut debeat, & gerere. Postea die*
Frates advocans ad capitulum, admonet eos pro-
lixo sermone ut tacent Matrem Dei, cuius erat mi-
sericordis consolationibus recreatus. Postea fratrem il-
lum blandie alloquens, competit a culpa alienum
fatebatur tamen tene inveniente nudato corpore, dū
viguasset. Voluit ergo monere, Virgo quanto ser-
dig*

deo pudicitia servanda sit, quae & oculos avertit ab eo quod jacebat indecorum. Voluit etiam indicare, quam veneratio colenda sit, quae filio fuos sua manu benedit, protegit perfundit cora gracie.

Sed illa nocte cum disparsere Virgine preces continuaret S. Dominicus, ostentium erexit quomodo MARIA ipsius & Fratrum materno foveat finu, ut merito possint concinere: O Domine, ego servus tuus, & filius ancilla tua. Rapitur extra se Dominicus, videturque a dextris filii Matrem, pallio coloris saffronini adoratam; simul videt ex omni religione aliquos collantes in circuito throngide suo autem Ordine neminem. Pudore suffusus flebat amare, nec audebat appropinquare Christo, aut Virginem. Innuic Christo, & Virgine vocante, tandem accedit, & cum lachrymis pedibus eorum se substernit. Interrogatur cur lugat? responderet: Quia neminem meorum conspicio, cum omnium Orationum alium ibi circumponent in conspectu Matris & Filii letabundi. Tunc Christus: Ordinem tuum mari mea commis, illa poterit tibi filios tuos ostendere. Ipso instantे ut eos videat, MARIA pallium expandit amplissimum, sub quo tanquam securitatis tegmine vidit ordinem sui multitudinem specialis amoris protectione degentem. Tunc luctus mutatus est in jubilum quoq[ue] gratias agebat Dei filio & Matri sua MARIA. Verè ergo poterat labris oris & cordis canere: O Domine, ego servus tuus, & filius ancilla tua.

*Fest. lib. 2.
Cap. II.* Viterius, favor B. Virginis tanquam Matris erga Ordinem S. Dominicū patuit in persona Regnaldi, Doctoris eximi, & Decani Aurelianensis: qui cum deliberaret de ingressu Ordinis, graviflma perculsus est infirmitate. Apparuit autem B. Virgo, cum duabus specioffimis pueris & dixit: Petre a me quodvis & dabo ibi. Cogitanti quid petret, fusit unex pueris, ne quid petret, sed te totum Matris Dei voluntati permetteret. Hoc cum fecisset Mater Dei, manu virginē agit oculos, aures, narres, os manus, coelesti ungualinovit, proprias verborum formulā proferens ad singulas iunctiones. Ad pedumunctionem dixit: Vago pedes tuos in preparationem Evangelii pacis. Ad tenes: Stringatur vena tui cingulum castitatis. Prædictori quique Ordinis habitum ei demonstrans, dixit: Hic est habitus Ordinis tui. Atque ita disparun Virgo & fanatici subito restitutus est. Illa umq[ue] ita eum ab omni concepcione purgavit, ut nec primi in eo motus exierint; sic enim faslus est. Hoc autem notum flebat per merita S. Dominicū, qui tunc ferventissime pro conversione & fanitate Reginaldi orabat.

Tertio, de S. Dominico specialiter dicimus quod sit filius MARIAE, quodque ei illud conveniat singulari ratione: Ego servus tuus, & filius ancilla tua, quia ei ad extrellum usque spiritum maternum affectum exhibuit MARIA, donec in coelstem filii sui uulnus peiraheret. Illius meritis præfecit mortis suæ diem, præmisso ad eum splendido diffusum juv-

ne, qui ei diceret: Veni dilecte mi veni, ingredere in vera gaudia. Hoc accepto nuncio, cum quadam sibi familiae de Clero Bononiensi visiteret, & de manu vanitate ac contemptu cum eis disfervisset, tandem eis valedicens, dixit: Vox me charissimi nunc janum videtis, sed ego ante festum Assumptionis Beatae Mariae ad Dominum proficer. Gavius aurem fuit in modo de suo d'cessu, qui ad extrellum usque spiritum poterat dicere: Ego, & Domine servus tuus & filius ancilla tua. Diruisti vincula mea tibi sacrificabo hostiam laudis. Quia vincula mortis disfumis, ut animus è carcere corporis hujus egredias, & teneat laudis hostiam liberius valeat immolare, & perpetui amoris perfectissimum holocaustum. Ad illam ergo laudem suspirabat, & fluentibus circum discipulis haud flebat ipse; sed se illis forte utiliore in eo ad quæ proficeretur loco certissime affrerebat. Interim jam agens in extremis, totus in Deum abiortus; sublati in colum manibus, filios suos extero Patri commendebat, Matrigue celestis; sic enim orabat: Pater, tu scis quia libenter perfici in tua voluntate, & filios dedisti mihi custodire. Nunc commendabo tibi: tu illos servos & custodi Ego ad te venio à Pater. Cū hæc dixisset, ait fratribus: Incipit Commendationis anime, nunc tempus est, hora adest. Cumque illi multis suspiris & lachrymis id pergerent, ubi ad ultimam commendationem pertiguerent, & dixissent: Subvenite sancti Dei ocuclis Angeli Domini suscipientes animam eius, elevatas ipse tenens in celum manus, spiratum exhalavit.

An dubitas MARIAM cum angelis ejus animam suscepisse; Audi quod ea hora patre Gualeo, priori Dominicanorum Braxiensium, postea urbis illius Episcopo oftensum fuit. Leni prelusu somno, vidit oculi interioribus duas scalas e celo submitti. V. Lib. s. c. 3. nius cacumen tepebat Christus, alterius Mater ejus: Angelis per utramque discurrebant. In media erat fedes & in ea sedebat quidam in habitu prædicatorum. Scalias sensim attrahabant Christus & MARIA, & fides attocebatur, donec psallentibus Angelis in celum illata est. Venit prior ille statim postea Bononiensem, & cognovit eam horâ B. Dominicū ex vivis excessisse, nec dubitavit visionem suam palam in concione indicare.

Q Pater Sanctissimi Domini, impeta nobis Conclusio: Hanc gratiam, quia ita in spiritu valeamus sio, Christo & Matri ejus deferire, ut fiducialiter tecum possumus illi dicere: Ego servus tuus, & filius ancilla tua. Intercede pro nobis, utra possumus servari vestigia, imitari charitatem, pietatem, pietatem, omnemque excutere temorem: ut cum extrema dies venerit, & vincula nostra Dominus disperget, possumus ei sacrificare hostiam æternæ laudes, & tecum immolare victimam perennis amoris & jubilationis.